

# Índice

## Dados da Empresa

|                       |   |
|-----------------------|---|
| Composição do Capital | 1 |
|-----------------------|---|

## DFs Individuais

|                                                  |   |
|--------------------------------------------------|---|
| Balanço Patrimonial Ativo                        | 2 |
| Balanço Patrimonial Passivo                      | 3 |
| Demonstração do Resultado                        | 4 |
| Demonstração do Resultado Abrangente             | 5 |
| Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto) | 6 |

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| DMPL - 01/01/2013 à 31/03/2013   | 7 |
| DMPL - 01/01/2012 à 31/03/2012   | 8 |
| Demonstração de Valor Adicionado | 9 |

## DFs Consolidadas

|                                                  |    |
|--------------------------------------------------|----|
| Demonstração do Resultado                        | 10 |
| Demonstração do Resultado Abrangente             | 11 |
| Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto) | 12 |

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| DMPL - 01/01/2012 à 31/03/2012   | 13 |
| Demonstração de Valor Adicionado | 14 |

|                          |    |
|--------------------------|----|
| Comentário do Desempenho | 15 |
|--------------------------|----|

|                    |    |
|--------------------|----|
| Notas Explicativas | 17 |
|--------------------|----|

## Pareceres e Declarações

|                                              |    |
|----------------------------------------------|----|
| Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva | 36 |
|----------------------------------------------|----|

**Dados da Empresa / Composição do Capital**

| <b>Número de Ações<br/>(Mil)</b> | <b>Trimestre Atual<br/>31/03/2013</b> |
|----------------------------------|---------------------------------------|
| <b>Do Capital Integralizado</b>  |                                       |
| <b>Ordinárias</b>                | 278.499                               |
| <b>Preferenciais</b>             | 556.999                               |
| <b>Total</b>                     | 835.498                               |
| <b>Em Tesouraria</b>             |                                       |
| <b>Ordinárias</b>                | 0                                     |
| <b>Preferenciais</b>             | 484                                   |
| <b>Total</b>                     | 484                                   |

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                            | <b>Trimestre Atual<br/>31/03/2013</b> | <b>Exercício Anterior<br/>31/12/2012</b> |
|------------------------|------------------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------|
| 1                      | Ativo Total                                          | 649.379                               | 644.467                                  |
| 1.01                   | Ativo Circulante                                     | 258.379                               | 297.734                                  |
| 1.01.01                | Caixa e Equivalentes de Caixa                        | 25.220                                | 1.464                                    |
| 1.01.02                | Aplicações Financeiras                               | 196.510                               | 261.848                                  |
| 1.01.02.01             | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo       | 195.671                               | 247.147                                  |
| 1.01.02.01.01          | Títulos para Negociação                              | 195.671                               | 247.147                                  |
| 1.01.02.02             | Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado | 839                                   | 14.701                                   |
| 1.01.02.02.01          | Títulos Mantidos até o Vencimento                    | 839                                   | 14.701                                   |
| 1.01.06                | Tributos a Recuperar                                 | 34.203                                | 33.447                                   |
| 1.01.06.01             | Tributos Correntes a Recuperar                       | 34.203                                | 33.447                                   |
| 1.01.08                | Outros Ativos Circulantes                            | 2.446                                 | 975                                      |
| 1.01.08.03             | Outros                                               | 2.446                                 | 975                                      |
| 1.02                   | Ativo Não Circulante                                 | 391.000                               | 346.733                                  |
| 1.02.01                | Ativo Realizável a Longo Prazo                       | 75.532                                | 37.125                                   |
| 1.02.01.02             | Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado | 38.000                                | 0                                        |
| 1.02.01.02.01          | Títulos Mantidos até o Vencimento                    | 38.000                                | 0                                        |
| 1.02.01.09             | Outros Ativos Não Circulantes                        | 37.532                                | 37.125                                   |
| 1.02.01.09.03          | Depósitos Judiciais                                  | 37.382                                | 36.975                                   |
| 1.02.01.09.04          | Outros                                               | 150                                   | 150                                      |
| 1.02.02                | Investimentos                                        | 311.251                               | 305.300                                  |
| 1.02.02.01             | Participações Societárias                            | 311.251                               | 305.300                                  |
| 1.02.02.01.01          | Participações em Coligadas                           | 107.231                               | 118.032                                  |
| 1.02.02.01.03          | Participações em Controladas em Conjunto             | 204.020                               | 187.268                                  |
| 1.02.03                | Imobilizado                                          | 4.173                                 | 4.258                                    |
| 1.02.03.01             | Imobilizado em Operação                              | 4.173                                 | 4.258                                    |
| 1.02.04                | Intangível                                           | 44                                    | 50                                       |
| 1.02.04.01             | Intangíveis                                          | 44                                    | 50                                       |

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                               | <b>Trimestre Atual<br/>31/03/2013</b> | <b>Exercício Anterior<br/>31/12/2012</b> |
|------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------|
| 2                      | Passivo Total                                           | 649.379                               | 644.467                                  |
| 2.01                   | Passivo Circulante                                      | 122.221                               | 118.190                                  |
| 2.01.02                | Fornecedores                                            | 338                                   | 532                                      |
| 2.01.02.01             | Fornecedores Nacionais                                  | 338                                   | 532                                      |
| 2.01.03                | Obrigações Fiscais                                      | 692                                   | 655                                      |
| 2.01.03.01             | Obrigações Fiscais Federais                             | 692                                   | 655                                      |
| 2.01.03.01.02          | Outros Impostos e Contribuições a Pagar                 | 692                                   | 655                                      |
| 2.01.04                | Empréstimos e Financiamentos                            | 111.449                               | 107.624                                  |
| 2.01.04.01             | Empréstimos e Financiamentos                            | 111.449                               | 107.624                                  |
| 2.01.04.01.01          | Em Moeda Nacional                                       | 111.449                               | 107.624                                  |
| 2.01.05                | Outras Obrigações                                       | 9.742                                 | 9.379                                    |
| 2.01.05.02             | Outros                                                  | 9.742                                 | 9.379                                    |
| 2.01.05.02.01          | Dividendos e JCP a Pagar                                | 7.357                                 | 7.357                                    |
| 2.01.05.02.04          | Outros Passivos                                         | 2.385                                 | 2.022                                    |
| 2.02                   | Passivo Não Circulante                                  | 114.432                               | 114.371                                  |
| 2.02.01                | Empréstimos e Financiamentos                            | 111.767                               | 111.527                                  |
| 2.02.01.01             | Empréstimos e Financiamentos                            | 111.767                               | 111.527                                  |
| 2.02.01.01.01          | Em Moeda Nacional                                       | 111.767                               | 111.527                                  |
| 2.02.03                | Tributos Diferidos                                      | 665                                   | 844                                      |
| 2.02.03.01             | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos        | 665                                   | 844                                      |
| 2.02.04                | Provisões                                               | 2.000                                 | 2.000                                    |
| 2.02.04.01             | Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis | 2.000                                 | 2.000                                    |
| 2.03                   | Patrimônio Líquido                                      | 412.726                               | 411.906                                  |
| 2.03.01                | Capital Social Realizado                                | 384.329                               | 384.329                                  |
| 2.03.02                | Reservas de Capital                                     | -715                                  | -715                                     |
| 2.03.02.05             | Ações em Tesouraria                                     | -715                                  | -715                                     |
| 2.03.04                | Reservas de Lucros                                      | 28.182                                | 28.182                                   |
| 2.03.04.01             | Reserva Legal                                           | 1.848                                 | 1.848                                    |
| 2.03.04.05             | Reserva de Retenção de Lucros                           | 24.486                                | 24.486                                   |
| 2.03.04.06             | Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos       | 1.848                                 | 1.848                                    |
| 2.03.05                | Lucros/Prejuízos Acumulados                             | 795                                   | 0                                        |
| 2.03.06                | Ajustes de Avaliação Patrimonial                        | 135                                   | 110                                      |

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                              | <b>Acumulado do Atual Exercício<br/>01/01/2013 à 31/03/2013</b> | <b>Acumulado do Exercício Anterior<br/>01/01/2012 à 31/03/2012</b> |
|------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 3.04                   | Despesas/Receitas Operacionais                         | -1.399                                                          | 1.899                                                              |
| 3.04.02                | Despesas Gerais e Administrativas                      | -6.727                                                          | -4.538                                                             |
| 3.04.04                | Outras Receitas Operacionais                           | 0                                                               | 127                                                                |
| 3.04.05                | Outras Despesas Operacionais                           | -1.747                                                          | -1.835                                                             |
| 3.04.06                | Resultado de Equivalência Patrimonial                  | 7.075                                                           | 8.145                                                              |
| 3.05                   | Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos | -1.399                                                          | 1.899                                                              |
| 3.06                   | Resultado Financeiro                                   | 1.424                                                           | 972                                                                |
| 3.06.01                | Receitas Financeiras                                   | 5.498                                                           | 10.819                                                             |
| 3.06.02                | Despesas Financeiras                                   | -4.074                                                          | -9.847                                                             |
| 3.07                   | Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro             | 25                                                              | 2.871                                                              |
| 3.08                   | Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro   | 770                                                             | 158                                                                |
| 3.08.02                | Diferido                                               | 770                                                             | 158                                                                |
| 3.09                   | Resultado Líquido das Operações Continuadas            | 795                                                             | 3.029                                                              |
| 3.11                   | Lucro/Prejuízo do Período                              | 795                                                             | 3.029                                                              |
| 3.99                   | Lucro por Ação - (Reais / Ação)                        |                                                                 |                                                                    |
| 3.99.01                | Lucro Básico por Ação                                  |                                                                 |                                                                    |
| 3.99.01.01             | ON                                                     | 0                                                               | 0,00051                                                            |
| 3.99.01.02             | PNA                                                    | 0,03068                                                         | 0,1                                                                |
| 3.99.01.03             | PNB                                                    | 0                                                               | 0,00056                                                            |
| 3.99.02                | Lucro Diluído por Ação                                 |                                                                 |                                                                    |
| 3.99.02.01             | ON                                                     | 0                                                               | 0,00051                                                            |
| 3.99.02.02             | PNA                                                    | 0,03068                                                         | 0,1                                                                |
| 3.99.02.03             | PNB                                                    | 0                                                               | 0,00056                                                            |

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

| <b>Código da<br/>Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>              | <b>Acumulado do Atual<br/>Exercício<br/>01/01/2013 à 31/03/2013</b> | <b>Acumulado do Exercício<br/>Anterior<br/>01/01/2012 à 31/03/2012</b> |
|----------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| 4.01                       | Lucro Líquido do Período               | 795                                                                 | 3.029                                                                  |
| 4.02                       | Outros Resultados Abrangentes          | 25                                                                  | -69                                                                    |
| 4.02.02                    | Ajuste de avaliação patrimonial Tectis | 25                                                                  | -69                                                                    |
| 4.03                       | Resultado Abrangente do Período        | 820                                                                 | 2.960                                                                  |

**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                                   | <b>Acumulado do Atual Exercício<br/>01/01/2013 à 31/03/2013</b> | <b>Acumulado do Exercício Anterior<br/>01/01/2012 à 31/03/2012</b> |
|------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 6.01                   | Caixa Líquido Atividades Operacionais                       | -3.557                                                          | 4.554                                                              |
| 6.01.01                | Caixa Gerado nas Operações                                  | -1.426                                                          | 4.770                                                              |
| 6.01.01.01             | Lucro líquido (prejuízo) incluindo operações descontinuadas | 795                                                             | 3.029                                                              |
| 6.01.01.02             | Depreciação e Amortização                                   | 1.832                                                           | 69                                                                 |
| 6.01.01.03             | Valor residual de imobilizados baixados                     | 0                                                               | 128                                                                |
| 6.01.01.04             | Variações monetárias e juros incorridos                     | 3.792                                                           | 9.847                                                              |
| 6.01.01.05             | Participações em empresas controladas                       | -7.075                                                          | -8.145                                                             |
| 6.01.01.06             | Impostos diferidos                                          | -770                                                            | -158                                                               |
| 6.01.02                | Variações nos Ativos e Passivos                             | -2.131                                                          | -216                                                               |
| 6.01.02.02             | Impostos a Recuperar                                        | -756                                                            | -100                                                               |
| 6.01.02.03             | Outros ativos                                               | -1.878                                                          | 312                                                                |
| 6.01.02.04             | Fornecedores                                                | -194                                                            | -628                                                               |
| 6.01.02.06             | Contas a pagar e provisões                                  | -11                                                             | 117                                                                |
| 6.01.02.07             | Impostos, taxas e contribuições a recolher                  | 37                                                              | -111                                                               |
| 6.01.02.08             | Outros passivos                                             | 671                                                             | 194                                                                |
| 6.02                   | Caixa Líquido Atividades de Investimento                    | 27.313                                                          | 13.300                                                             |
| 6.02.01                | Títulos e Valores Mobiliários                               | 27.338                                                          | 13.355                                                             |
| 6.02.02                | Imobilizado                                                 | 0                                                               | -136                                                               |
| 6.02.04                | Outros                                                      | -25                                                             | 81                                                                 |
| 6.03                   | Caixa Líquido Atividades de Financiamento                   | 0                                                               | -18.117                                                            |
| 6.03.01                | Pagamento de empréstimos/debêntures                         | 0                                                               | -17.000                                                            |
| 6.03.02                | Pagamento de juros sobre empréstimos                        | 0                                                               | -927                                                               |
| 6.03.03                | Dividendos Pagos                                            | 0                                                               | -190                                                               |
| 6.05                   | Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes                   | 23.756                                                          | -263                                                               |
| 6.05.01                | Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes                       | 1.464                                                           | 5.422                                                              |
| 6.05.02                | Saldo Final de Caixa e Equivalentes                         | 25.220                                                          | 5.159                                                              |

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2013 à 31/03/2013****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>               | <b>Capital Social Integralizado</b> | <b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b> | <b>Reservas de Lucro</b> | <b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b> | <b>Outros Resultados Abrangentes</b> | <b>Patrimônio Líquido</b> |
|------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------|
| 5.01                   | Saldos Iniciais                         | 384.329                             | -715                                                                | 28.182                   | 0                                     | 110                                  | 411.906                   |
| 5.02                   | Ajustes de Exercícios Anteriores        | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         |
| 5.03                   | Saldos Iniciais Ajustados               | 384.329                             | -715                                                                | 28.182                   | 0                                     | 110                                  | 411.906                   |
| 5.04                   | Transações de Capital com os Sócios     | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         |
| 5.05                   | Resultado Abrangente Total              | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 795                                   | 25                                   | 820                       |
| 5.05.01                | Lucro Líquido do Período                | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 795                                   | 0                                    | 795                       |
| 5.05.02                | Outros Resultados Abrangentes           | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 25                                   | 25                        |
| 5.05.02.06             | Ajuste de Avaliação Patrimonial Tesis   | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 25                                   | 25                        |
| 5.06                   | Mutações Internas do Patrimônio Líquido | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         |
| 5.07                   | Saldos Finais                           | 384.329                             | -715                                                                | 28.182                   | 795                                   | 135                                  | 412.726                   |



**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2012 à 31/03/2012****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                | <b>Capital Social Integralizado</b> | <b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b> | <b>Reservas de Lucro</b> | <b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b> | <b>Outros Resultados Abrangentes</b> | <b>Patrimônio Líquido</b> |
|------------------------|------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------|
| 5.01                   | Saldos Iniciais                          | 835.498                             | -715                                                                | 0                        | -453.490                              | 0                                    | 381.293                   |
| 5.02                   | Ajustes de Exercícios Anteriores         | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         |
| 5.03                   | Saldos Iniciais Ajustados                | 835.498                             | -715                                                                | 0                        | -453.490                              | 0                                    | 381.293                   |
| 5.04                   | Transações de Capital com os Sócios      | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         |
| 5.05                   | Resultado Abrangente Total               | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 3.029                                 | -69                                  | 2.960                     |
| 5.05.01                | Lucro Líquido do Período                 | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 3.029                                 | 0                                    | 3.029                     |
| 5.05.02                | Outros Resultados Abrangentes            | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | -69                                  | -69                       |
| 5.05.02.06             | Ajuste de Avaliação Patrimonial - Tecsis | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | -69                                  | -69                       |
| 5.06                   | Mutações Internas do Patrimônio Líquido  | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         |
| 5.07                   | Saldos Finais                            | 835.498                             | -715                                                                | 0                        | -450.461                              | -69                                  | 384.253                   |

**DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                        | <b>Acumulado do Atual Exercício<br/>01/01/2013 à 31/03/2013</b> | <b>Acumulado do Exercício Anterior<br/>01/01/2012 à 31/03/2012</b> |
|------------------------|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 7.01                   | Receitas                                         | 0                                                               | 127                                                                |
| 7.01.02                | Outras Receitas                                  | 0                                                               | 127                                                                |
| 7.02                   | Insumos Adquiridos de Terceiros                  | -3.065                                                          | -2.886                                                             |
| 7.02.02                | Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros | -3.065                                                          | -2.886                                                             |
| 7.03                   | Valor Adicionado Bruto                           | -3.065                                                          | -2.759                                                             |
| 7.04                   | Retenções                                        | -1.832                                                          | -69                                                                |
| 7.04.01                | Depreciação, Amortização e Exaustão              | -1.832                                                          | -69                                                                |
| 7.05                   | Valor Adicionado Líquido Produzido               | -4.897                                                          | -2.828                                                             |
| 7.06                   | Vlr Adicionado Recebido em Transferência         | 12.574                                                          | 18.965                                                             |
| 7.06.01                | Resultado de Equivalência Patrimonial            | 7.075                                                           | 8.145                                                              |
| 7.06.02                | Receitas Financeiras                             | 5.498                                                           | 10.819                                                             |
| 7.06.03                | Outros                                           | 1                                                               | 1                                                                  |
| 7.07                   | Valor Adicionado Total a Distribuir              | 7.677                                                           | 16.137                                                             |
| 7.08                   | Distribuição do Valor Adicionado                 | 7.677                                                           | 16.137                                                             |
| 7.08.01                | Pessoal                                          | 2.701                                                           | 2.663                                                              |
| 7.08.01.01             | Remuneração Direta                               | 2.286                                                           | 2.026                                                              |
| 7.08.01.02             | Benefícios                                       | 275                                                             | 556                                                                |
| 7.08.01.03             | F.G.T.S.                                         | 140                                                             | 81                                                                 |
| 7.08.02                | Impostos, Taxas e Contribuições                  | 157                                                             | 609                                                                |
| 7.08.02.01             | Federais                                         | 58                                                              | 468                                                                |
| 7.08.02.02             | Estaduais                                        | 23                                                              | 12                                                                 |
| 7.08.02.03             | Municipais                                       | 76                                                              | 129                                                                |
| 7.08.03                | Remuneração de Capitais de Terceiros             | 4.024                                                           | 9.836                                                              |
| 7.08.03.01             | Juros                                            | 3.792                                                           | 9.562                                                              |
| 7.08.03.02             | Aluguéis                                         | 155                                                             | 176                                                                |
| 7.08.03.03             | Outras                                           | 77                                                              | 98                                                                 |
| 7.08.04                | Remuneração de Capitais Próprios                 | 795                                                             | 3.029                                                              |
| 7.08.04.03             | Lucros Retidos / Prejuízo do Período             | 795                                                             | 3.029                                                              |

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

| Código da Conta | Descrição da Conta                                     | Acumulado do Atual                   | Acumulado do Exercício              |
|-----------------|--------------------------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
|                 |                                                        | Exercício<br>01/01/2013 à 31/03/2013 | Anterior<br>01/01/2012 à 31/03/2012 |
| 3.01            | Receita de Venda de Bens e/ou Serviços                 | 0                                    | 82.507                              |
| 3.02            | Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos                  | 0                                    | -48.686                             |
| 3.03            | Resultado Bruto                                        | 0                                    | 33.821                              |
| 3.04            | Despesas/Receitas Operacionais                         | 0                                    | -26.030                             |
| 3.04.01         | Despesas com Vendas                                    | 0                                    | -9.643                              |
| 3.04.02         | Despesas Gerais e Administrativas                      | 0                                    | -11.507                             |
| 3.04.04         | Outras Receitas Operacionais                           | 0                                    | 733                                 |
| 3.04.05         | Outras Despesas Operacionais                           | 0                                    | -2.746                              |
| 3.04.06         | Resultado de Equivalência Patrimonial                  | 0                                    | -2.867                              |
| 3.05            | Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos | 0                                    | 7.791                               |
| 3.06            | Resultado Financeiro                                   | 0                                    | -548                                |
| 3.06.01         | Receitas Financeiras                                   | 0                                    | 11.002                              |
| 3.06.02         | Despesas Financeiras                                   | 0                                    | -11.550                             |
| 3.07            | Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro             | 0                                    | 7.243                               |
| 3.08            | Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro   | 0                                    | -4.214                              |
| 3.08.01         | Corrente                                               | 0                                    | -4.662                              |
| 3.08.02         | Diferido                                               | 0                                    | 448                                 |
| 3.09            | Resultado Líquido das Operações Continuadas            | 0                                    | 3.029                               |
| 3.11            | Lucro/Prejuízo Consolidado do Período                  | 0                                    | 3.029                               |
| 3.11.01         | Atribuído a Sócios da Empresa Controladora             | 0                                    | 3.029                               |
| 3.99            | Lucro por Ação - (Reais / Ação)                        |                                      |                                     |
| 3.99.01         | Lucro Básico por Ação                                  |                                      |                                     |
| 3.99.01.01      | ON                                                     | 0                                    | 0,00051                             |
| 3.99.01.02      | PNA                                                    | 0                                    | 0,1                                 |
| 3.99.01.03      | PNB                                                    | 0                                    | 0,00056                             |
| 3.99.02         | Lucro Diluído por Ação                                 |                                      |                                     |
| 3.99.02.01      | ON                                                     | 0                                    | 0,00051                             |
| 3.99.02.02      | PNA                                                    | 0                                    | 0,1                                 |
| 3.99.02.03      | PNB                                                    | 0                                    | 0,00056                             |

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

| Código da Conta | Descrição da Conta                          | Acumulado do Atual                   | Acumulado do Exercício              |
|-----------------|---------------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
|                 |                                             | Exercício<br>01/01/2013 à 31/03/2013 | Anterior<br>01/01/2012 à 31/03/2012 |
| 4.01            | Lucro Líquido Consolidado do Período        | 0                                    | 3.029                               |
| 4.02            | Outros Resultados Abrangentes               | 0                                    | -69                                 |
| 4.02.02         | Ajuste de avaliação patrimonial Tectis      | 0                                    | -69                                 |
| 4.03            | Resultado Abrangente Consolidado do Período | 0                                    | 2.960                               |
| 4.03.01         | Atribuído a Sócios da Empresa Controladora  | 0                                    | 2.960                               |

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                                   | <b>Acumulado do Atual Exercício<br/>01/01/2013 à 31/03/2013</b> | <b>Acumulado do Exercício Anterior<br/>01/01/2012 à 31/03/2012</b> |
|------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 6.01                   | Caixa Líquido Atividades Operacionais                       | 0                                                               | 26.738                                                             |
| 6.01.01                | Caixa Gerado nas Operações                                  | 0                                                               | 21.129                                                             |
| 6.01.01.01             | Lucro Líquido (prejuízo) incluindo operações descontinuadas | 0                                                               | 3.029                                                              |
| 6.01.01.02             | Depreciação e amortização                                   | 0                                                               | 5.327                                                              |
| 6.01.01.03             | Valor residual de imobilizados baixados                     | 0                                                               | 169                                                                |
| 6.01.01.04             | Variações monetárias e juros incorridos                     | 0                                                               | 9.847                                                              |
| 6.01.01.05             | Impostos diferidos                                          | 0                                                               | -448                                                               |
| 6.01.01.06             | Provisão para contingências                                 | 0                                                               | 338                                                                |
| 6.01.01.08             | Participação em empresas coligadas                          | 0                                                               | 2.867                                                              |
| 6.01.02                | Variações nos Ativos e Passivos                             | 0                                                               | 5.609                                                              |
| 6.01.02.01             | Contas a receber                                            | 0                                                               | -1.123                                                             |
| 6.01.02.03             | Estoques                                                    | 0                                                               | 4.168                                                              |
| 6.01.02.04             | Impostos a recuperar                                        | 0                                                               | 458                                                                |
| 6.01.02.05             | Outros ativos                                               | 0                                                               | 2.357                                                              |
| 6.01.02.06             | Fornecedores                                                | 0                                                               | -2.338                                                             |
| 6.01.02.08             | Contas a pagar e provisões                                  | 0                                                               | -3.353                                                             |
| 6.01.02.09             | Impostos, taxas e contribuições a recolher                  | 0                                                               | 3.190                                                              |
| 6.01.02.10             | Imposto de renda e contribuição social                      | 0                                                               | 1.563                                                              |
| 6.01.02.11             | Juros a pagar                                               | 0                                                               | 1.083                                                              |
| 6.01.02.12             | Outros passivos                                             | 0                                                               | -396                                                               |
| 6.02                   | Caixa Líquido Atividades de Investimento                    | 0                                                               | 7.388                                                              |
| 6.02.01                | Títulos e valores mobiliários                               | 0                                                               | 13.355                                                             |
| 6.02.02                | Imobilizado                                                 | 0                                                               | -6.036                                                             |
| 6.02.03                | Outros                                                      | 0                                                               | 69                                                                 |
| 6.03                   | Caixa Líquido Atividades de Financiamento                   | 0                                                               | -34.597                                                            |
| 6.03.01                | Pagamento de empréstimos/ debêntures                        | 0                                                               | -54.404                                                            |
| 6.03.02                | Pagamento de juros sobre empréstimos                        | 0                                                               | -2.276                                                             |
| 6.03.03                | Dividendos pagos                                            | 0                                                               | -190                                                               |
| 6.03.05                | Captação de empréstimos/debêntures                          | 0                                                               | 22.273                                                             |
| 6.05                   | Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes                   | 0                                                               | -471                                                               |
| 6.05.01                | Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes                       | 0                                                               | 8.638                                                              |
| 6.05.02                | Saldo Final de Caixa e Equivalentes                         | 0                                                               | 8.167                                                              |

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2012 à 31/03/2012****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                | <b>Capital Social Integralizado</b> | <b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b> | <b>Reservas de Lucro</b> | <b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b> | <b>Outros Resultados Abrangentes</b> | <b>Patrimônio Líquido</b> | <b>Participação dos Não Controladores</b> | <b>Patrimônio Líquido Consolidado</b> |
|------------------------|------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------|-------------------------------------------|---------------------------------------|
| 5.01                   | Saldos Iniciais                          | 835.498                             | -715                                                                | 0                        | -453.490                              | 0                                    | 381.293                   | 0                                         | 381.293                               |
| 5.02                   | Ajustes de Exercícios Anteriores         | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         | 0                                         | 0                                     |
| 5.03                   | Saldos Iniciais Ajustados                | 835.498                             | -715                                                                | 0                        | -453.490                              | 0                                    | 381.293                   | 0                                         | 381.293                               |
| 5.04                   | Transações de Capital com os Sócios      | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         | 0                                         | 0                                     |
| 5.05                   | Resultado Abrangente Total               | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 3.029                                 | -69                                  | 2.960                     | 0                                         | 2.960                                 |
| 5.05.01                | Lucro Líquido do Período                 | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 3.029                                 | 0                                    | 3.029                     | 0                                         | 3.029                                 |
| 5.05.02                | Outros Resultados Abrangentes            | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | -69                                  | -69                       | 0                                         | -69                                   |
| 5.05.02.06             | Ajuste de Avaliação Patrimonial - Tectis | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | -69                                  | -69                       | 0                                         | -69                                   |
| 5.06                   | Mutações Internas do Patrimônio Líquido  | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         | 0                                         | 0                                     |
| 5.07                   | Saldos Finais                            | 835.498                             | -715                                                                | 0                        | -450.461                              | -69                                  | 384.253                   | 0                                         | 384.253                               |

**DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado****(Reais Mil)**

| Código da Conta | Descrição da Conta                               | Acumulado do Atual                   | Acumulado do Exercício              |
|-----------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
|                 |                                                  | Exercício<br>01/01/2013 à 31/03/2013 | Anterior<br>01/01/2012 à 31/03/2012 |
| 7.01            | Receitas                                         | 0                                    | 108.762                             |
| 7.01.01         | Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços       | 0                                    | 108.043                             |
| 7.01.02         | Outras Receitas                                  | 0                                    | 127                                 |
| 7.01.04         | Provisão/Reversão de Crédts. Liquidação Duvidosa | 0                                    | 592                                 |
| 7.02            | Insumos Adquiridos de Terceiros                  | 0                                    | -52.310                             |
| 7.02.01         | Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos         | 0                                    | -37.820                             |
| 7.02.02         | Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros | 0                                    | -14.504                             |
| 7.02.03         | Perda/Recuperação de Valores Ativos              | 0                                    | 14                                  |
| 7.03            | Valor Adicionado Bruto                           | 0                                    | 56.452                              |
| 7.04            | Retenções                                        | 0                                    | -5.327                              |
| 7.04.01         | Depreciação, Amortização e Exaustão              | 0                                    | -5.327                              |
| 7.05            | Valor Adicionado Líquido Produzido               | 0                                    | 51.125                              |
| 7.06            | Vlr Adicionado Recebido em Transferência         | 0                                    | 6.935                               |
| 7.06.01         | Resultado de Equivalência Patrimonial            | 0                                    | -2.867                              |
| 7.06.02         | Receitas Financeiras                             | 0                                    | 11.017                              |
| 7.06.03         | Outros                                           | 0                                    | -1.215                              |
| 7.07            | Valor Adicionado Total a Distribuir              | 0                                    | 58.060                              |
| 7.08            | Distribuição do Valor Adicionado                 | 0                                    | 58.060                              |
| 7.08.01         | Pessoal                                          | 0                                    | 12.275                              |
| 7.08.01.01      | Remuneração Direta                               | 0                                    | 8.939                               |
| 7.08.01.02      | Benefícios                                       | 0                                    | 2.826                               |
| 7.08.01.03      | F.G.T.S.                                         | 0                                    | 510                                 |
| 7.08.02         | Impostos, Taxas e Contribuições                  | 0                                    | 32.019                              |
| 7.08.02.01      | Federais                                         | 0                                    | 15.762                              |
| 7.08.02.02      | Estaduais                                        | 0                                    | 16.127                              |
| 7.08.02.03      | Municipais                                       | 0                                    | 130                                 |
| 7.08.03         | Remuneração de Capitais de Terceiros             | 0                                    | 10.737                              |
| 7.08.03.01      | Juros                                            | 0                                    | 10.343                              |
| 7.08.03.02      | Aluguéis                                         | 0                                    | 296                                 |
| 7.08.03.03      | Outras                                           | 0                                    | 98                                  |
| 7.08.04         | Remuneração de Capitais Próprios                 | 0                                    | 3.029                               |
| 7.08.04.03      | Lucros Retidos / Prejuízo do Período             | 0                                    | 3.029                               |

## Comentário do Desempenho

---

### COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA UNIPAR – 1T13

---

No 1T13 o resultado da UNIPAR reflete as participações proporcionais que detém nas investidas Carbocloro e Tecsis, ambas reconhecidas por equivalência patrimonial.

O resultado de equivalência patrimonial levado ao resultado da UNIPAR foi de R\$ 16,8 milhões da Carbocloro e R\$ (9,7) milhões da Tecsis.

A UNIPAR obteve no 1T13 um lucro líquido de R\$ 0,8 milhões, contra um lucro líquido de R\$ 3,0 milhões no 1T12, tendo como principal impacto a amortização do investimento Tecsis, no valor de R\$ 1,8 milhões. No 4T12 o lucro líquido foi de R\$ 8,8 milhões, destacando-se o bom resultado da Tecsis, como também o bom desempenho da Carbocloro.

Quanto à gestão financeira do caixa da UNIPAR, foi mantida a estratégia de alocação da carteira de investimentos, de forma a adequar sua rentabilidade ao custo financeiro médio das dívidas vigentes no período (106% do CDI), sempre em linha com as diretrizes de investimento e risco definidas pela administração.

#### **Desempenho Operacional - Carbocloro**

**Receita Líquida:** A receita líquida auferida no 1T13 situou-se em R\$ 215,2 milhões, 30% acima do patamar registrado no mesmo período de 2012, de R\$ 165,0 milhões, em decorrência do melhor desempenho comercial: maior volume de vendas e melhor preço médio (também favorecido pelo efeito cambial – R\$/US\$ no 1T12: 1,795 e no 1T13: 1,996). No 4T12 a receita líquida foi de R\$ 193,0 milhões. A elevação da receita líquida, e o consequente aumento na margem bruta, tiveram reflexos no EBITDA, que no 1T13 acumulou R\$ 60,6 milhões, contra R\$ 44,3 milhões auferidos no mesmo período do ano passado e R\$ 50,4 milhões no 4T12. A margem EBITDA alcançou 28% no período, contra o valor de 27% registrado no mesmo período de 2012 e 27% no 4T12.

**Margem Bruta:** O lucro bruto atingiu R\$ 91,1 milhões no 1T13, 35% acima do registrado no mesmo período do ano passado, de R\$ 67,6 milhões, e do 4T12 de R\$ 78 milhões, como reflexo do desempenho comercial citado anteriormente. Em termos de margem bruta, o patamar de 2013 situou-se em 42%, patamar acima do registrado no mesmo período de 2012, de 41% e do 4T12 de 40%.

**Resultado:** No 1T13 a Carbocloro auferiu um lucro líquido de R\$ 33,5 milhões, patamar 52% superior ao verificado pela empresa no mesmo período de 2012, de R\$ 22,0 milhões e do 4T12 de R\$ 26,5 milhões. A produção de cloro e soda cáustica no 1T13 utilizou 91% da capacidade instalada, versus 81% no 1T12 e 85% no 4T12. Cabe lembrar que o índice registrado no 1T12 foi impactado pela realização de atividades de manutenção programada em parte das células eletrolíticas (produtoras de soda/cloro), o que consequentemente restringiu o volume de produção naquela ocasião.



## Comentário do Desempenho

### Tecsis - Desempenho Operacional

**Receita Líquida:** A receita líquida da Tecsis atingiu R\$ 144,1 milhões no 1T13, uma redução de 25% em relação ao 1T12 de R\$ 190,9 milhões, devido à incerteza gerada no final de 2012 sobre a renovação do incentivo fiscal nos EUA, o PTC (*Production Tax Credit*). Esta redução foi impactada substancialmente, pela antecipação de pedidos ocorrida no 4T12, em função da incerteza da renovação do PTC. A receita líquida do 4T12 foi de R\$ 293,9 milhões.

**Margem Bruta:** O lucro bruto no 1T13 foi de R\$ 15,0 milhões, com uma margem de 10%, contra um lucro bruto de R\$ 29,8 milhões, e uma margem de 16% no 1T12. Já no 4T12, o lucro bruto atingiu R\$ 56,9 milhões com margem de 19%.

Este desempenho foi decorrente do menor volume de vendas devido à aprovação tardia do PTC, da manutenção da estrutura de custo devido à recuperação de novos pedidos para os próximos trimestres, reestruturação de processos produtivos e desenvolvimento de novos produtos.

Durante o exercício de 2013, continuará a reestruturação do processo produtivo, como também haverá desenvolvimento de novos produtos, que permitirão uma melhoria do resultado em 2014 e uma maior diversificação da carteira.

**Resultado:** O prejuízo líquido da Tecsis no 1T13 alcançou R\$ 38,3 milhões, contra um prejuízo líquido de R\$11,4 milhões no 1T2. No 4T12, a companhia apresentou lucro líquido de R\$ 13,7 milhões, porém excluindo o efeito não recorrente da reversão trabalhista, registrou um prejuízo líquido de R\$ 27,9 milhões.

## Notas Explicativas

### Unipar Participações S.A.

**Notas explicativas da administração às informações financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 1 Contexto operacional

A Unipar Participações S.A. (a "Companhia" ou "Unipar") é uma Sociedade Anônima de capital aberto, com sede no Estado do Rio de Janeiro e tem ações negociadas na Bolsa de Valores do Estado de São Paulo. A Companhia é controlada pela Vila Velha S.A. Administração e Participações e, atualmente, tem como atividade preponderante a participação em outras sociedades de forma direta ou indireta, inclusive por meio de fundos de investimentos.

#### Aquisição indireta de participação na Carbocloro Indústrias Químicas Ltda. ("Carbocloro")

A Companhia celebrou, em 22 de março de 2013, Contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças, para a aquisição indireta da participação do Grupo Occidental (representado pela Occidental Química do Brasil Ltda.), na Carbocloro Indústrias Químicas Ltda., representativa de 50% (cinquenta por cento) do capital social desta última.

A efetivação desta aquisição está sujeita a condições suspensivas, dentre as quais destacamos, sua aprovação pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE. O valor da aquisição será de R\$ 550.000 e será pago após a aprovação do CADE. Os recursos necessários serão captados com instituições financeiras, em contratos de 07 anos.

A Administração da Companhia manterá seus acionistas e o mercado em geral devidamente informados sobre o andamento da Aquisição, em estrita observância às normas legais e regulamentares aplicáveis.

A tabela abaixo resume as participações societárias da Companhia e de suas subsidiárias bem como as atividades nas quais estão engajadas:

| Subsidiária                                         | País sede | Atividade Principal                                              | Participação em |          |
|-----------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------------------------|-----------------|----------|
|                                                     |           |                                                                  | 31/03/13        | 31/12/12 |
|                                                     |           |                                                                  | Direta          | Direta   |
| Carbocloro Indústrias Químicas Ltda ("Carbocloro")  | Brasil    | Cloro e Soda<br>Fabricação de pás para geração de energia eólica | 50,00           | 50,00    |
| Tecsis Tecnol. e Sistemas Avançados S.A. ("Tecsis") | Brasil    |                                                                  | 25,25           | 25,25    |

#### 2 Declaração da Administração, base de preparação e apresentação das informações intermediárias

A emissão dessas demonstrações financeiras intermediárias foi autorizada pela diretoria em 30 de abril de 2013.

As informações trimestrais estão de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem as normas da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") e os pronunciamentos e interpretações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), estando totalmente em convergência com as normas internacionais de contabilidade ("IFRS") emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB").

## Notas Explicativas

### Unipar Participações S.A.

#### Notas explicativas da administração às informações financeiras trimestrais em 31 de março de 2013 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As informações trimestrais da Companhia estão expressas em milhares de Reais ("R\$"), bem como as divulgações de montantes em outras moedas, quando necessário, também foram efetuadas em milhares.

A preparação das informações trimestrais da Companhia requer que a Administração faça julgamentos, use estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base das informações trimestrais. Contudo, a incerteza relativa a esses julgamentos, premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram ajustes ao valor contábil de certos ativos ou passivos em períodos futuros.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas informações trimestrais devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa seus julgamentos, estimativas e premissas trimestralmente.

#### (a) Normas novas, alterações e interpretações de normas que entraram em vigor

- CPC 18R2 (IFRS 10) – "Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto, emitido em maio de 2011. A norma traz novos conceitos de controle e determinação que quais investidas devem ser consolidadas. O investidor controla uma investida quando está exposto, ou tem direito, a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida e possui capacidade de influenciar esses retornos devido ao seu poder na investida. A norma traz ainda o conceito de influência significativa e orientações para a aplicação do método de equivalência patrimonial.
- CPC 19R2 (IFRS 11) - "Negócios em Conjunto", emitido em maio de 2011. A norma traz uma abordagem mais realista para acordos em conjunto ao focar nos direitos e obrigações do acordo ao invés de sua forma jurídica. Há dois tipos de acordos em conjunto: (i) operações em conjunto (joint operation) - que ocorre quando o operador possui direitos sobre os ativos e obrigações pelos passivos do negócio compartilhado e como consequência contabiliza sua parcela nos ativos, passivos, receitas e despesas; e (ii) empreendimento em conjunto (joint venture) - ocorre quando o operador possui direitos apenas sobre os ativos líquidos do contrato do negócio compartilhado.

Dessa forma, contabiliza-se o investimento pelo método de equivalência patrimonial. O método de consolidação proporcional não é mais permitido em caso de empreendimento em conjunto. O investimento mantido na controlada em conjunto Carbocloro, que era anteriormente consolidado proporcionalmente à participação da Companhia nessa investida, passou a ser contabilizado pelo método de equivalência patrimonial. Os ajustes decorrentes da adoção dessa norma no balanço patrimonial no período findo em 31 de dezembro de 2012 e nas demonstrações do resultado, do fluxo de caixa e do valor adicionado no período findo em 31 de março de 2012, estão assim resumidos:

- Reclassificações do Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2012:

|                                | 2012           | Reclassificação  | 2012<br>(reapresentado) |
|--------------------------------|----------------|------------------|-------------------------|
| Ativo circulante               | 363.697        | (65.963)         | 297.734                 |
| Ativo realizável a longo prazo | 49.747         | (12.622)         | 37.125                  |
| Ativo permanente               | 356.129        | (46.521)         | 309.608                 |
| <b>Total do Ativo</b>          | <b>769.573</b> | <b>(125.106)</b> | <b>644.467</b>          |
| Passivo circulante             | 184.225        | (66.035)         | 118.190                 |
| Passivo não circulante         | 173.442        | (59.071)         | 114.371                 |
| Patrimônio Líquido             | 411.906        | -                | 411.906                 |
| <b>Total do Passivo</b>        | <b>769.573</b> | <b>(125.106)</b> | <b>644.467</b>          |

## Notas Explicativas

### Unipar Participações S.A.

#### Notas explicativas da administração às informações financeiras trimestrais em 31 de março de 2013 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- Reclassificações da Demonstração do Resultado em 31 de março de 2012:

|                                                     | 2012           | Reclassificação  | 2012<br>(reapresentado) |
|-----------------------------------------------------|----------------|------------------|-------------------------|
| Receita líquida                                     | 355.386        | (355.386)        | -                       |
| Custo dos produtos vendidos                         | (208.736)      | 208.736          | -                       |
| <b>Lucro Bruto</b>                                  | <b>146.650</b> | <b>(146.650)</b> | <b>-</b>                |
| Despesas operacionais                               | (104.355)      | 71.100           | (33.255)                |
| Resultado de equivalência patrimonial               | 16.878         | 49.260           | 66.138                  |
| <b>Lucro antes do resultado financeiro, IR e CS</b> | <b>59.173</b>  | <b>(26.290)</b>  | <b>32.883</b>           |
| Resultado financeiro líquido                        | (1.773)        | 6.278            | 4.505                   |
| <b>Lucro antes de IR e CS</b>                       | <b>57.400</b>  | <b>(20.012)</b>  | <b>37.388</b>           |
| Imposto de renda e contribuição social              | (18.118)       | 20.012           | 1.894                   |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                   | <b>39.282</b>  | <b>-</b>         | <b>39.282</b>           |

- Reclassificações da Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de março de 2012:

|                                                           | 2012           | Reclassificação | 2012<br>(reapresentado) |
|-----------------------------------------------------------|----------------|-----------------|-------------------------|
| Atividades operacionais                                   | 94.413         | (90.100)        | 4.313                   |
| Atividades de investimento                                | 116.438        | 65.004          | 181.442                 |
| Atividades de financiamento                               | (212.216)      | 22.503          | (189.713)               |
| <b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b> | <b>(1.365)</b> | <b>(2.593)</b>  | <b>(3.958)</b>          |

- Reclassificações da Demonstração do Valor Adicionado em 31 de março de 2012:

|                                                         | 2012             | Reclassificação  | 2012<br>(reapresentado) |
|---------------------------------------------------------|------------------|------------------|-------------------------|
| Receitas                                                | 465.656          | (465.529)        | 127                     |
| Insumos adquiridos de terceiros                         | (224.245)        | 210.285          | (13.960)                |
| <b>Valor adicionado bruto</b>                           | <b>241.411</b>   | <b>(255.244)</b> | <b>(13.833)</b>         |
| Depreciação e amortização                               | (25.602)         | 21.199           | (4.403)                 |
| <b>Valor adicionado líquido produzido pela entidade</b> | <b>215.809</b>   | <b>(234.045)</b> | <b>(18.236)</b>         |
| Valor adicionado recebido em transferência              | 50.939           | 53.653           | 104.592                 |
| <b>Valor adicionado a distribuir</b>                    | <b>266.748</b>   | <b>(180.392)</b> | <b>86.356</b>           |
| <b>Distribuição do valor adicionado</b>                 | <b>(266.748)</b> | <b>(180.392)</b> | <b>(86.356)</b>         |
| Pessoal                                                 | (53.133)         | 39.256           | (13.877)                |
| Impostos, taxas e contribuições                         | (138.031)        | 135.104          | (2.927)                 |
| Remuneração de capitais de terceiros                    | (36.302)         | 6.032            | (30.270)                |
| Remuneração de capitais próprios                        | (39.282)         | -                | (39.282)                |

## Notas Explicativas

### Unipar Participações S.A.

#### Notas explicativas da administração às informações financeiras trimestrais em 31 de março de 2013 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- CPC 45 (IFRS 12) – “Divulgação de Participações em Outras Entidades”, emitido em maio de 2011. A norma define critérios mínimos de divulgações dos investimentos da Companhia afim de permitir aos usuários avaliar:
  - a) A natureza de suas participações em outras entidades e os riscos associados a tais participações
  - b) Os efeitos dessas participações sobre sua posição financeira, seu desempenho financeiro e seus fluxos de caixa.

A Companhia avaliou os critérios exigidos pelo pronunciamento e alterou a nota de investimentos (vide nota 11) atendendo assim aos objetivos estabelecidos pela norma vigente.

#### (b) Obrigações com arrendamento mercantil

A Companhia acredita que os pagamentos de aluguéis mínimos, de arrendamento mercantil operacional, não canceláveis, referem-se ao período contratual do curso normal da operação.

O contrato possui cláusula de multa em caso de quebra contratual, equivalente a três meses de aluguel. Se a Companhia encerrasse esse contrato em 31 de março de 2013, o montante da multa seria de R\$ 124 (31/12/2012 – R\$ 124).

Os pagamentos mínimos futuros de arrendamentos mercantis operacionais não canceláveis, no total e para cada um dos seguintes exercícios, são apresentados a seguir:

|      | <u>31/03/2013</u> | <u>31/12/2012</u> |
|------|-------------------|-------------------|
| 2013 | 205               | 328               |
|      | <u>205</u>        | <u>328</u>        |

### 3 Resumo das principais práticas contábeis

As informações intermediárias foram preparadas de acordo com a Deliberação CVM nº 673/11, que estabelece o conteúdo mínimo de uma demonstração financeira intermediária e os princípios para reconhecimento e mensuração para demonstrações completas ou condensadas de período intermediário.

As demonstrações financeiras intermediárias, nesse caso, informações trimestrais, têm como objetivo prover atualização com base nas últimas demonstrações financeiras anuais completas. Portanto, elas focam em novas atividades, eventos e circunstâncias e não duplicam informações previamente divulgadas, exceto quando a Administração julga relevante a manutenção de uma determinada informação.

As informações trimestrais ora apresentadas foram preparadas com base nas políticas contábeis e métodos de cálculo de estimativas adotados na elaboração das demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2012 (nota 3), exceto quanto à adoção dos requerimentos previstos no parágrafo 28 da Deliberação CVM nº 673/11.

Não houve mudanças de qualquer natureza em relação a tais políticas e métodos de cálculo de estimativas, exceto as descritas na nota explicativa 2a. Conforme permitido pela Deliberação CVM nº 673/11, a Administração optou por não divulgar novamente em detalhes as políticas contábeis adotadas pela Companhia. Assim, faz-se necessário a leitura destas informações trimestrais em conjunto com as demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31.12.12, de modo a permitir que os usuários ampliem o seu entendimento acerca da condição financeira e de liquidez da Companhia e a sua capacidade em gerar lucros e fluxos de caixa.

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.****Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**4 Gestão de risco financeiro****(a) Fatores de risco, gestão de capital e valor justo**

Os fatores de risco aos quais a Companhia está exposta, assim como suas políticas adotadas para gestão de capital e apuração do valor justo estão descritos nas notas explicativas 4.1 e 4.2 das demonstrações financeiras anuais da Companhia de 31 de dezembro de 2012 e não foram identificadas alterações relevantes em 31 de março de 2013.

**(b) Administração de risco cambial**

Em 31 de março de 2013 e 31 de dezembro de 2012, a Companhia não possuía exposição a moeda estrangeira.

**(c) Análise de sensibilidade**

Apresentamos a seguir quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, que descreve os riscos que podem gerar prejuízos materiais para a Companhia. A Administração utilizou como premissa os indicadores macroeconômicos vigentes por ocasião do encerramento do trimestre findo em 31 de março de 2013, apresentando um cenário mais provável (cenário I) segundo avaliação efetuada pela Administração, considerando um horizonte de três meses, quando deverão ser divulgadas as próximas informações financeiras contendo tal análise. Adicionalmente, dois outros cenários são demonstrados, nos termos determinados pela CVM por meio da Instrução nº 475/08, os quais consideram 25% e 50% de deterioração da variável de risco denominados, respectivamente (cenários II (possível) e III (remoto)).

**Quadro demonstrativo de análise de sensibilidade  
em 31 de março de 2013****(i) Aplicações financeiras****Aplicações financeiras mantidas para negociação**

| <u>Indexador</u> | <u>Valor</u> | <u>Risco</u> | <u>Cenário I</u> | <u>Cenário II</u> | <u>Cenário III</u> |
|------------------|--------------|--------------|------------------|-------------------|--------------------|
| CDI              | 195.671      | Baixa do CDI | 3.564            | 2.673             | 1.782              |

**Aplicações financeiras mantidas até o vencimento**

| <u>Indexador</u> | <u>Valor</u> | <u>Risco</u>  | <u>Cenário I</u> | <u>Cenário II</u> | <u>Cenário III</u> |
|------------------|--------------|---------------|------------------|-------------------|--------------------|
| IPCA + 6,5% a.a. | 38.839       | Baixa do IPCA | 560              | 420               | 280                |

**(ii) Financiamentos**

| <u>Indexador</u> | <u>Valor</u> | <u>Risco</u> | <u>Cenário I</u> | <u>Cenário II</u> | <u>Cenário III</u> |
|------------------|--------------|--------------|------------------|-------------------|--------------------|
| CDI              | 223.216      | Alta do CDI  | 4.185            | 5.231             | 6.278              |

## Notas Explicativas

### Unipar Participações S.A.

**Notas explicativas da administração às informações financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (iii) Premissas utilizadas nas simulações

| <u>Indexador</u>                 | <u>Cenário I</u> | <u>Cenário II</u> | <u>Cenário III</u> |
|----------------------------------|------------------|-------------------|--------------------|
| CDI - % (financiamentos)         | 7,0100           | 8,7625            | 10,5150            |
| CDI - % (aplicações financeiras) | 7,0100           | 5,2575            | 3,5050             |
| IPCA - %                         | 5,7700           | 4,3275            | 2,8850             |

#### 5 Instrumentos financeiros por categoria

|                               | <u>Empréstimos e recebíveis</u> | <u>Ativos financeiros mantidos até o vencimento</u> | <u>Ativos financeiros mantidos para negociação</u> | <u>Total</u>                  |
|-------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-------------------------------|
| Ativos                        |                                 |                                                     |                                                    |                               |
| 31 de março de 2013           |                                 |                                                     |                                                    |                               |
| <b>Valor justo</b>            |                                 |                                                     |                                                    |                               |
| Aplicações financeiras        | -                               | -                                                   | 195.671                                            | 195.671                       |
| Caixa e equivalente de caixa  | 25.220                          | -                                                   | -                                                  | 25.220                        |
| <b>Custo amortizado</b>       |                                 |                                                     |                                                    |                               |
| Aplicações financeiras        | -                               | 38.839                                              | -                                                  | 38.839                        |
|                               | <u>25.220</u>                   | <u>38.839</u>                                       | <u>195.671</u>                                     | <u>259.730</u>                |
| 31 de dezembro de 2012        |                                 |                                                     |                                                    |                               |
| <b>Valor justo</b>            |                                 |                                                     |                                                    |                               |
| Aplicações financeiras        | -                               | -                                                   | 247.147                                            | 247.147                       |
| Caixa e equivalentes de caixa | 1.464                           | -                                                   | -                                                  | 1.464                         |
| <b>Custo amortizado</b>       |                                 |                                                     |                                                    |                               |
| Aplicações financeiras        | -                               | 14.701                                              | -                                                  | 14.701                        |
|                               | <u>1.464</u>                    | <u>14.701</u>                                       | <u>247.147</u>                                     | <u>263.312</u>                |
|                               |                                 |                                                     | <u>31 de março de 2013</u>                         | <u>31 de dezembro de 2012</u> |
| Passivos                      |                                 |                                                     |                                                    |                               |
| <b>Custo amortizado</b>       |                                 |                                                     |                                                    |                               |
| Empréstimos                   |                                 |                                                     | 223.216                                            | 219.151                       |
| Fornecedores                  |                                 |                                                     | 338                                                | 532                           |
| Outros passivos               |                                 |                                                     | <u>2.385</u>                                       | <u>2.022</u>                  |
|                               |                                 |                                                     | <u>225.939</u>                                     | <u>221.705</u>                |

#### 6 Qualidade do crédito dos ativos financeiros

Não foram identificadas alterações relevantes na qualidade de crédito dos ativos financeiros da Companhia no trimestre findo em 31 de março de 2013, de forma que tal avaliação permanece em consonância com as informações divulgadas na nota explicativa 6 das demonstrações financeiras anuais de 31 de dezembro de 2012.

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.****Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma****7 Caixa e equivalentes de caixa**

|                                                                                                                                  | <b>31 de<br/>março de 2013</b> | <b>31 de dezembro<br/>de 2012</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| Recursos em caixa e<br>contas-correntes bancárias                                                                                | 30                             | 657                               |
| Certificado de Depósitos<br>Bancários (CDBs) compromissados pelo agente emissor com<br>liquidez diária garantida contratualmente | 25.190                         | 807                               |
|                                                                                                                                  | <u>25.220</u>                  | <u>1.464</u>                      |

**8 Aplicações financeiras**

|                                               | <b>31 de<br/>março de 2013</b> | <b>31 de dezembro<br/>de 2012</b> |
|-----------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Mantidos para negociação</b>               |                                |                                   |
| Certificado de Depósitos Bancários – CDBs (1) | 182.163                        | 230.876                           |
| Cotas de fundos de investimentos              | 5.878                          | 5.775                             |
| Debêntures empresas privadas                  | 7.630                          | 10.496                            |
|                                               | <u>195.671</u>                 | <u>247.147</u>                    |
| <b>Mantidos até o vencimento</b>              |                                |                                   |
| Debêntures Tecsis (Vide nota 24)              | 38.839                         | 14.701                            |
|                                               | <u>38.839</u>                  | <u>14.701</u>                     |
| Circulante                                    | 196.510                        | 261.848                           |
| Não circulante                                | 38.000                         | -                                 |
|                                               | <u>38.000</u>                  | <u>-</u>                          |

Não houve mudança nas características das modalidades das aplicações financeiras apresentadas acima, em relação ao que foi divulgado nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2012 (nota 8).

As aplicações financeiras, classificadas como mantidas para negociação e mantidas até o vencimento, estão apresentadas em “Atividades de Investimento” como parte das variações do capital circulante na demonstração do fluxo de caixa. As variações desses ativos financeiros estão registradas como “Receitas Financeiras” no resultado (Nota 21).

(1) A Companhia possui o montante de R\$ 56.100 dados em garantia referente a empréstimos obtidos junto ao Banco do Brasil. Maiores detalhes vide nota 13.

**9 Impostos a recuperar**

|                      | <b>31 de<br/>março de 2013</b> | <b>31 de<br/>dezembro de 2012</b> |
|----------------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| Imposto de renda (i) | 31.252                         | 30.531                            |
| PIS e COFINS         | 2.918                          | 2.883                             |
| Outros               | 33                             | 33                                |
|                      | <u>33</u>                      | <u>33</u>                         |
| Total circulante     | <u>34.203</u>                  | <u>33.447</u>                     |

(i) Refere-se a créditos proveniente de imposto de renda retido na fonte sobre aplicações financeiras e Juros sobre o Capital Próprio (JCP).



**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.****Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**10 Depósitos judiciais****(a) Composição dos depósitos judiciais**

|                | <b>31 de<br/>março<br/>de 2013</b> | <b>31 de<br/>dezembro<br/>de 2012</b> |
|----------------|------------------------------------|---------------------------------------|
| Tributários    | 36.234                             | 35.827                                |
| Trabalhistas   | 1.148                              | 1.148                                 |
| Não Circulante | <u>37.382</u>                      | <u>36.975</u>                         |

**(b) Movimentação dos depósitos judiciais**

|                                 |               |
|---------------------------------|---------------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2012 | 36.975        |
| Atualização monetária           | <u>407</u>    |
| Saldo em 31 de março de 2013    | <u>37.382</u> |

O saldo dos depósitos judiciais é composto principalmente por processo judicial tributário referentes a PERDCOMP's não homologadas pela Receita Federal, no valor de R\$ 18.869 (31/12/2012 – R\$ 18.645) e processos judiciais da ex-controlada Goyana S.A. Indústrias de Matérias Plásticas no valor de R\$11.476 (31/12/2012 – R\$ 11.330), ambos os casos sem constituição de provisão em função de estarem classificadas como êxito provável e possível, respectivamente.

**11 Investimentos****(a) Movimentação dos investimentos**

|                                        | <b>Carbocloro</b> | <b>Tecsis</b>  | <b>Total</b>   |
|----------------------------------------|-------------------|----------------|----------------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2012        | 187.268           | 118.032        | 305.300        |
| Equivalência Patrimonial               | 16.752            | (9.677)        | 7.075          |
| Ajuste de avaliação patrimonial        | -                 | 25             | 25             |
| Amortização de valor justo             | -                 | (1.740)        | (1.740)        |
| IRPJ/CSLL s/amortização de valor justo | -                 | <u>591</u>     | <u>591</u>     |
| Saldo em 31 de março de 2013           | <u>204.020</u>    | <u>107.231</u> | <u>311.251</u> |

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.****Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**(b) Informações das investidas****(i) Carbocloro Indústrias Químicas Ltda.**

A Carbocloro é uma entidade jurídica separada e financeiramente identificável da Companhia, que possui 50% de participação e cujo controle é compartilhado pela Companhia e outro acionista, a Occidental Química do Brasil Ltda. A Companhia possui direitos sobre os ativos líquidos da Carbocloro, caracterizando um empreendimento em conjunto e sendo reconhecido conforme determinado no CPC 19R2- Negócios em Conjunto pelo método de equivalência patrimonial.

Localizada em Cubatão –SP, tem por objetivo social a produção e comercialização de soda cáustica, cloro líquido, hipoclorito de sódio, ácido clorídrico, dicloroetano (EDC) e derivados.

**(ii) Tecsis Tecnologia e Sistemas Avançados S.A.**

A Companhia possui 25,25 % de participação na Tecsis e conta com um membro no seu Conselho de Administração, caracterizando-se assim, conforme o CPC 18R2 – Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto. A Companhia detém influência significativa e, portanto, a mesma é registrada como uma coligada da Unipar e desta forma esse investimento é contabilizado pelo método de equivalência patrimonial.

Localizada em Sorocaba –SP, tem por objetivo social a produção e comercialização de pás customizadas para geradores de energia eólica.

**(c) Informações financeiras resumidas e principais riscos da Carbocloro**

| <b>Carbocloro Indústrias Químicas Ltda.</b>  |                            |                               |
|----------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------|
| <b>Saldos</b>                                | <b>31 de março de 2013</b> | <b>31 de dezembro de 2012</b> |
| Caixa e equivalentes de caixa                | 3.559                      | 5.893                         |
| Ativos circulantes                           | 166.501                    | 126.028                       |
| Ativos não circulantes                       | 488.242                    | 492.826                       |
| Passivos financeiros circulantes             | (48.011)                   | (52.563)                      |
| Passivos circulantes                         | (90.270)                   | (79.511)                      |
| Passivos financeiros não circulantes         | (52.838)                   | (58.522)                      |
| Passivos não circulantes                     | (59.144)                   | (59.616)                      |
| Receitas                                     | 215.201                    | 710.771                       |
| Receitas com juros                           | 176                        | 385                           |
| Despesas com juros                           | (1.421)                    | (8.131)                       |
| Depreciação/amortização                      | (11.290)                   | (42.394)                      |
| Despesa com IR/CS                            | (14.941)                   | (40.023)                      |
| Lucro/( prejuízo)                            | 33.504                     | 98.552                        |
| Outros resultados abrangentes                | -                          | -                             |
| Resultado abrangente total                   | 33.504                     | 98.552                        |
| Patrimônio líquido total                     | 408.039                    | 374.535                       |
| Participação da Unipar no patrimônio líquido | 204.020                    | 187.268                       |
| Participação da Unipar no lucro              | 16.752                     | 49.275                        |

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.**

**Notas explicativas da administração às informações financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
**Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

**(i) Obrigações com benefícios aos empregados**

Benefícios de plano de pensão – A Carbocloro patrocina integralmente a suplementação de aposentadoria de seus funcionários por meio de um plano básico com benefício definido e contribui em um plano de contribuição definida, custeado também pelos funcionários, estando a administração desses planos a cargo da Carboprev Sociedade de Previdência Privada.

Benefícios de assistência médica – A Carbocloro possui plano de assistência médica como benefício pós-emprego correspondente a um complemento de 50% em média do plano de saúde escolhido pelo funcionário aposentado e estendido ao cônjuge por um período de quatro anos.

Benefícios de aposentadoria compulsória – A Carbocloro possui a política corporativa de desligamento de funcionários que inclui o desligamento compulsório de funcionários atingindo a idade limite de 60 anos. Nesses casos, a política define o pagamento de todas as verbas rescisórias normalmente pagas no desligamento de funcionários, inclusive a multa rescisória de 40% do FGTS. Esse benefício é contabilizado como uma obrigação pós-emprego com característica de benefício definido.

Gratificação por tempo de serviço – A controlada Carbocloro opera com outros benefícios de longo prazo referente a gratificações por tempo de serviço. O método de contabilização, as premissas e a frequência das avaliações são semelhantes àquelas usadas para o plano de pensão de benefício definido. Este plano não é financiado. Este benefício é contabilizado como uma obrigação de longo prazo.

**(d) Informações financeiras resumidas e principais riscos da Tecsis**

| <b>Tecsis Tecnologia e Sistemas Avançados S.A.</b> |                            |                               |
|----------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------|
| <b>Saldos</b>                                      | <b>31 de março de 2013</b> | <b>31 de dezembro de 2012</b> |
| Caixa e equivalentes de caixa                      | 9.949                      | 71.181                        |
| Ativos circulantes                                 | 308.517                    | 277.080                       |
| Ativos não circulantes                             | 553.933                    | 533.642                       |
| Passivos financeiros circulantes                   | (85.392)                   | (157.493)                     |
| Passivos circulantes                               | (242.944)                  | (249.257)                     |
| Passivos financeiros não circulantes               | (342.351)                  | (233.348)                     |
| Passivos não circulantes                           | (73.927)                   | (75.791)                      |
| Receitas                                           | 144.088                    | 1.319.050                     |
| Receitas com juros                                 | 13                         | 2.070                         |
| Despesas com juros                                 | (6.247)                    | (15.997)                      |
| Depreciação/amortização                            | (3.769)                    | (12.009)                      |
| Despesa com IR/CS                                  | 20.049                     | (29.749)                      |
| Lucro                                              | (38.324)                   | 66.840                        |
| Outros resultados abrangentes                      | 140                        | 64                            |
| Resultado abrangente total                         | (38.184)                   | 66.904                        |
| Patrimônio líquido total                           | 127.786                    | 166.014                       |
| Participação da Unipar no patrimônio líquido       | 32.266                     | 35.310                        |
| Participação da Unipar no lucro/ (prejuízo)        | (9.677)                    | 16.878                        |

## Notas Explicativas

### Unipar Participações S.A.

**Notas explicativas da administração às informações financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### (i) Empréstimos e financiamentos

Debêntures – A Tecsis captou, por meio de um Apoio Financeiro firmado com entre as empresas: BNESPar, Estater, Unipar, Itaú Unibanco, KLO e FIP Itaú Unibanco, o valor de R\$105.263 para suprir suas necessidades de capital de giro. No âmbito deste acordo:

- A empresa fez a 1ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações datadas em 9 de julho de 2012, as quais foram totalmente subscritas e integralizadas pelo BNESPar, pela Unipar e pela Estater.
- A empresa fez a 2ª emissão de debêntures da Tecsis, conversíveis em ações, datadas em 6 de setembro de 2012, as quais foram totalmente subscritas e integralizadas pelo FIP Itaú Unibanco.
- A empresa emitiu em favor de BNESPar, Unipar e Estater, bônus de subscrição da 3ª série que conferem aos seus titulares o direito de subscrever ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal da Tecsis no valor do crédito derivado do Apoio Financeiro, considerando apenas o valor principal. As debêntures serão remuneradas conforme escala a seguir:

- (i) IPCA + 6,5% a.a. de 31 de janeiro de 2013 até 31 de julho de 2013;
- (ii) IPCA + 8,5% a.a. de 1º de agosto de 2013 até 31 de janeiro de 2014;
- (iii) IPCA + 10,0% a.a. de 1º de fevereiro de 2014 até a 31 de janeiro de 2015.

A emissora deverá utilizar os recursos decorrentes da emissão para reforço do capital de giro e reperfilamento de dívidas junto aos subscritores das debêntures.

Em 31 de março de 2013 a exposição financeira decorrente da emissão de debêntures, incluindo, principal e juros é de R\$105.699 (R\$72.495 em 31 de dezembro de 2012)

#### (ii) Demandas judiciais

Auto de infração – A Tecsis foi autuada em dezembro de 2012 pelo INSS no valor aproximado de R\$ 14.179 mil, referente ao não recolhimento de certas verbas previdenciárias no período de 2007 a 2009. A empresa impugnou administrativamente o auto de infração que ainda não foi julgado na esfera administrativa. Por conta da discussão administrativa em andamento, a exigibilidade do débito está suspensa.

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.**

**Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**12 Imobilizado**

|                           | <u>Terrenos</u> | <u>Equipamentos<br/>e Instalações</u> | <u>Veículos</u> | <u>Móveis e<br/>Utensílios</u> | <u>Demais<br/>Bens</u> | <u>Imobilizado<br/>Total</u> |
|---------------------------|-----------------|---------------------------------------|-----------------|--------------------------------|------------------------|------------------------------|
| Em 31 de dezembro de 2012 | 3.093           | 64                                    | 721             | 273                            | 107                    | 4.258                        |
| Em 31 de março de 2013    |                 |                                       |                 |                                |                        |                              |
| Depreciação               | -               | (10)                                  | (48)            | (13)                           | (14)                   | (85)                         |
| Saldo contábil líquido    | <u>3.093</u>    | <u>54</u>                             | <u>673</u>      | <u>260</u>                     | <u>93</u>              | <u>4.173</u>                 |
| Em 31 de março de 2013    |                 |                                       |                 |                                |                        |                              |
| Custo Original            | 3.093           | 1.283                                 | 962             | 983                            | 550                    | 6.871                        |
| Depreciação Acumulada     | -               | (1.229)                               | (289)           | (723)                          | (457)                  | (2.698)                      |
| Saldo contábil líquido    | <u>3.093</u>    | <u>54</u>                             | <u>673</u>      | <u>260</u>                     | <u>93</u>              | <u>4.173</u>                 |

**13 Empréstimos e financiamentos**

|                                                                                                 | <u>31 de<br/>março<br/>de 2013</u> | <u>31 de<br/>dezembro<br/>de 2012</u> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|
| Financiamentos em moeda nacional<br>Atualizados com base na variação do<br>CDI (106,13% do CDI) | <u>223.216</u>                     | <u>219.151</u>                        |
| Total dos empréstimos e financiamentos                                                          | <u>223.216</u>                     | <u>219.151</u>                        |
| Circulante                                                                                      | 111.449                            | 107.624                               |
| Não circulante                                                                                  | <u>111.767</u>                     | <u>111.527</u>                        |

Os vencimentos dos empréstimos e financiamentos da Companhia, são como seguem:

|      | <u>31 de março de 2013</u> |
|------|----------------------------|
| 2013 | 111.449                    |
| 2014 | <u>111.767</u>             |
|      | <u>223.216</u>             |

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.****Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os valores contábeis e o valor justo dos empréstimos são os seguintes:

|                                     | <b>Valor contábil</b>              |                                       | <b>Valor justo</b>                 |                                       |
|-------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|
|                                     | <b>31 de<br/>março<br/>de 2013</b> | <b>31 de<br/>dezembro<br/>de 2012</b> | <b>31 de<br/>março<br/>de 2013</b> | <b>31 de<br/>dezembro<br/>de 2012</b> |
| Financiamentos em<br>moeda nacional | <u>223.216</u>                     | <u>219.151</u>                        | <u>221.741</u>                     | <u>217.179</u>                        |

Os valores justos baseiam-se nos fluxos de caixa descontados, utilizando-se uma taxa embasada na taxa média de empréstimos de 118% do CDI em 31 de março de 2013, 121% em 31 de dezembro de 2012.

Os valores contábeis dos empréstimos de curto prazo aproximam-se de seu valor justo.

Como garantia dos empréstimos e financiamentos obtidos pela Companhia foram oferecidas 59.388 ações da Carbocloro e aplicação em CDB no Banco do Brasil no montante de R\$56.100.

Certos empréstimos apresentam também cláusulas que estabelecem o atendimento de determinados indicadores financeiros (*covenants*). Em 31 de março de 2013 a Companhia estava adimplente com o atendimento dessas cláusulas.

**14 Demandas judiciais**

|                        | <b>31 de março de<br/>2013</b> | <b>31 de dezembro<br/>de 2012</b> |
|------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| Fiscais                | 3.034                          | 3.016                             |
| Trabalhistas           | 2.000                          | 2.000                             |
| Total                  | <u>5.034</u>                   | <u>5.016</u>                      |
| Depósito judicial      | (3.034)                        | (3.016)                           |
| Saldo (não circulante) | <u>2.000</u>                   | <u>2.000</u>                      |

**(a) Fiscais****(i) PIS/COFINS**

Em função de ter sido revogada a liminar concedida anteriormente para a suspensão da exigibilidade dos valores devidos na forma da Lei nº 9.718/98, garantindo o direito ao recolhimento conforme legislação anterior (Lei Complementar nº 7/70 e Lei Complementar nº 70/91), a Companhia efetuou depósito judicial da diferença provisionada, que em 31 de março de 2013 registrava o montante atualizado de R\$ 3.034 (31/12/2012 - R\$ 3.016).

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.****Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**(b) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço**

A Companhia possui em 31 de março de 2013, disputas judiciais fiscais no montante de R\$ 40.081 (31/12/2012 - R\$ 40.081), compostas substancialmente por compensações de impostos e contribuições não homologadas pela Receita Federal e processo de alargamento de base de cálculo – COFINS, para as quais os consultores jurídicos consideram como possíveis as possibilidades de perdas e, portanto, não há provisão constituída.

**(e) Movimentação das provisões para demandas judiciais**

|                                 | <b>Fiscais</b> | <b>Trabalhistas</b> | <b>Saldo</b> |
|---------------------------------|----------------|---------------------|--------------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2012 | 3.016          | 2.000               | 5.016        |
| Atualização monetária           | 18             | -                   | 18           |
| Saldo em 31 de março de 2013    | <u>3.034</u>   | <u>2.000</u>        | <u>5.034</u> |

**15 Participação nos lucros e resultados**

As premissas utilizadas para cálculo da participação nos lucros e resultados permanecem consistentes com as divulgadas na nota explicativa 18 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2012.

**16 Imposto de renda e contribuição social****(a) Conciliação da alíquota efetiva**

|                                                                                             | <b>31 de março de<br/>2013</b> | <b>31 de março de<br/>2012</b> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Lucro antes dos impostos                                                                    | 25                             | 2.871                          |
| Imposto calculado com base em alíquotas de imposto - 34%                                    | (9)                            | (976)                          |
| Resultados de subsidiárias por equivalência patrimonial                                     | 2.406                          | 2.769                          |
| Prejuízos fiscais para os quais nenhum imposto de renda diferido foi reconhecido            | (1.646)                        | (1.861)                        |
| Outras exclusões (adições) temporárias e permanentes, não constituição de IR e CS diferidos | 19                             | 226                            |
| Encargo fiscal                                                                              | <u>770</u>                     | <u>158</u>                     |

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.****Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**(b) Despesa de imposto de renda e contribuição social diferidos**

|                                                                                           | <b>31 de março de<br/>2013</b> | <b>31 de março de<br/>2012</b> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Imposto diferido                                                                          |                                |                                |
| Geração e estorno de diferenças temporárias                                               |                                |                                |
| Amortização valor justo ativos Tecsis                                                     | 592                            | -                              |
| IOF e comissão s/ financiamentos e ajuste a valor de mercado s/ as aplicações financeiras | 178                            | 158                            |
| Total do imposto diferido                                                                 | 770                            | 158                            |
| Despesa de imposto de renda e contribuição social                                         | 770                            | 158                            |

**(c) Imposto de renda e contribuição social diferidos**

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, a base negativa de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias. As alíquotas desses impostos para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social.

Impostos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações.

|                                               | <b>31 de<br/>março<br/>de 2013</b> | <b>31 de<br/>dezembro<br/>de 2012</b> |
|-----------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>Passivo de imposto diferido</b>            |                                    |                                       |
| <i>Regime Transitório de Transição – RTT:</i> |                                    |                                       |
| IOF e comissão s/ financiamentos              | 665                                | 844                                   |
| <b>Total do imposto diferido passivo</b>      | 665                                | 844                                   |

A recuperação dos tributos diferidos da Companhia e de sua controlada em conjunto foi projetada de acordo com a realização de determinados eventos e está dividida conforme abaixo:

|                                                             | <b>31 de<br/>março<br/>de 2013</b> | <b>31 de<br/>dezembro<br/>de 2012</b> |
|-------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|
| Passivo de imposto diferido                                 |                                    |                                       |
| Passivo de imposto diferido a ser liquidado após 12 meses   | 249                                | 331                                   |
| Passivo de imposto diferido a ser liquidado em até 12 meses | 416                                | 513                                   |
|                                                             | 665                                | 844                                   |



**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.**
**Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma
**17 Capital social****(a) Capital autorizado**

A Companhia poderá aumentar o capital social até o valor de R\$ 840.000.

**(b) Capital subscrito e integralizado**

O capital subscrito e integralizado em 31 de março de 2013 e 31 de dezembro de 2012 está composto de ações nominativas escriturais, de valor unitário de R\$ 0,46, com a seguinte distribuição:

|                              | <b>Quantidade de ações – em<br/>milhares</b> |
|------------------------------|----------------------------------------------|
| Ações ordinárias             | 278.499                                      |
| Ações preferenciais Classe A | 25.907                                       |
| Ações preferenciais Classe B | <u>531.092</u>                               |
|                              | <u><u>835.498</u></u>                        |

**(c) Direitos das ações**

As ações ordinárias têm direito a voto nas deliberações sociais.

As ações preferenciais Classe A têm direito ao recebimento de dividendo mínimo prioritário de 10% ao ano sobre o valor nominal de cada ação, sendo assegurado que tais dividendos não serão inferiores a 110% do atribuído a cada ação ordinária.

As ações preferenciais Classe B têm prioridade no reembolso do capital, sem prêmio, no caso de liquidação da Companhia, e recebimento de um dividendo 10% maior do que o atribuído a cada ação ordinária.

Todas as ações participam em igualdade de condições na distribuição de bonificações em ações decorrentes da capitalização de reservas e/ou de lucros.

**(d) Ações em tesouraria**

A Companhia possui 484.062 ações em tesouraria com valor contábil correspondente a R\$ 715 e o valor de mercado em 31 de março de 2013 de R\$ 281 (2012 - R\$ 194).

**18 Reservas de lucros**

|                                                    | <b>Reserva legal</b> | <b>Reserva<br/>especial para<br/>dividendos</b> | <b>Reserva de<br/>retenção de<br/>lucros</b> | <b>Total</b>         |
|----------------------------------------------------|----------------------|-------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------|
| Em 31 de março de 2013 e 31 de dezembro<br>de 2012 | <u>1.848</u>         | <u>1.848</u>                                    | <u>24.486</u>                                | <u><u>28.182</u></u> |

## Notas Explicativas

### Unipar Participações S.A.

#### Notas explicativas da administração às informações financeiras trimestrais em 31 de março de 2013 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

##### (a) Reserva legal

Essa reserva é constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social, até atingir os limites fixados pela legislação societária.

##### (b) Reserva especial para dividendos - estatutária

A essa reserva são destinados, anualmente, 5% do lucro líquido do exercício, além da reversão do valor do dividendo obrigatório pago antecipadamente. O saldo não poderá exceder 20% do capital social.

Essa reserva tem por finalidade assegurar fluxo regular de dividendos e possibilitar o pagamento antecipado do dividendo obrigatório durante cada exercício social até a Assembleia Geral Ordinária que aprovar as respectivas demonstrações financeiras.

##### (c) Reserva de retenção de lucros

Essa reserva é constituída mediante a retenção do lucro líquido após constituição de outras reservas e pagamento de dividendos, com a finalidade de fazer jus ao orçamento de capital aprovado pela Administração.

## 19 Informações por segmento de negócios

A administração definiu os segmentos operacionais da Companhia, com base nos relatórios utilizados para a tomada de decisões estratégicas, revisados pela Administração.

A receita gerada pelos segmentos operacionais reportados é oriunda, principalmente, da operação de Cloro e Soda da sua controlada em conjunto Carbocloro S.A. Indústrias Químicas.

As informações por segmento de negócios, revisadas pela administração e correspondentes aos trimestres findos em 31 de março de 2013 e 2012, são as seguintes:

|                                                     | 31 de março de 2013 |          | 31 de março de 2012 |         |
|-----------------------------------------------------|---------------------|----------|---------------------|---------|
|                                                     | Cloro e Soda        | Outros   | Cloro e Soda        | Outros  |
| Demonstração de resultado                           |                     |          |                     |         |
| Receita de clientes – mercado interno               | 105.140             | -        | 81.120              | -       |
| Receita de clientes – mercado externo               | 2.461               | -        | 1.387               | -       |
| Receita total do segmento                           | 107.601             | -        | 82.507              | -       |
| Custo das vendas (ex. depreciação e amortização)    | (51.094)            | -        | (43.575)            | -       |
| Despesa operacional (ex. depreciação e amortização) | (20.705)            | (6.642)  | (16.770)            | (6.177) |
| Depreciação e amortização                           | (11.124)            | (1.832)  | (5.258)             | (69)    |
| Participação nos resultados de coligadas (*)        | -                   | (9.677)  | -                   | (2.867) |
| Receitas financeiras                                | 421                 | 5.498    | 183                 | 10.819  |
| Despesas financeiras                                | (876)               | (4.074)  | (1.703)             | (9.847) |
| Imposto de renda e contribuição social              | (7.471)             | 770      | (4.372)             | 158     |
| Lucro líquido das operações continuadas             | 16.752              | (15.957) | 11.012              | (7.983) |
| Total do ativo                                      | 329.151             | 649.379  | 302.984             | 756.569 |

(\*) Refere-se à participação de 25,25% na empresa Tectis Tecnologia e Sistemas Avançados S.A, fabricante de pás customizadas para geradores de energia eólica.

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.**
**Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma
**20 Despesas por natureza**

|                                                                           | <b>31 de março de<br/>2013</b> | <b>31 de março de<br/>2012</b> |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Energia Elétrica                                                          | (9)                            | (14)                           |
| Despesa com salários e benefícios a empregados                            | (2.646)                        | (2.619)                        |
| Encargos de depreciação e amortização                                     | (1.832)                        | (69)                           |
| Serviços de terceiros                                                     | (926)                          | (775)                          |
| Outras                                                                    | (1.314)                        | (1.061)                        |
| Custo total das vendas, custos de distribuição e despesas administrativas | <u>(6.727)</u>                 | <u>(4.538)</u>                 |

**21 Resultado financeiro****(a) Receita e despesas financeiras**

|                                                                   | <b>31 de março de<br/>2013</b> | <b>31 de março de<br/>2012</b> |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Despesa financeira                                                |                                |                                |
| Juros de empréstimos e financiamentos                             | (3.792)                        | (9.562)                        |
| Outras despesas financeiras                                       | (282)                          | (285)                          |
| Despesa financeira                                                | (4.074)                        | (9.847)                        |
| Receita financeira                                                |                                |                                |
| Receitas de equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários | 4.745                          | 10.035                         |
| Outras receitas                                                   | 753                            | 784                            |
| Receita financeira                                                | 5.498                          | 10.819                         |
| Receitas (despesas) financeiras, líquidas                         | <u>1.424</u>                   | <u>972</u>                     |

**22 Lucro por ação – Básico**

Em 31 de março de 2013, não houve alteração no volume de ações da Companhia, sendo assim, as premissas para o cálculo do lucro por ação permanecem consistentes com a nota explicativa número 26 divulgada nas demonstrações financeiras anuais de 31 de dezembro de 2012.

|                              | <b>31 de março de 2013</b>                |                                |                       |
|------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|
| <b>Tipo de ação</b>          | <b>Lucro atribuído<br/>aos acionistas</b> | <b>Quantidade de<br/>ações</b> | <b>Lucro por ação</b> |
| Ações Ordinárias             | -                                         | 278.499                        | -                     |
| Ações Preferenciais Classe A | 795                                       | 25.907                         | 0,03068               |
| Ações Preferenciais Classe B | -                                         | 530.608                        | -                     |
| Total                        | <u>795</u>                                | <u>835.014</u>                 |                       |

**Notas Explicativas****Unipar Participações S.A.**
**Notas explicativas da administração às informações  
financeiras trimestrais em 31 de março de 2013**  
 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

| <b>Tipo de ação</b>          | <b>31 de março de 2012</b>                |                                |                       |
|------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|
|                              | <b>Lucro atribuído<br/>aos acionistas</b> | <b>Quantidade de<br/>ações</b> | <b>Lucro por ação</b> |
| Ações Ordinárias             | 142                                       | 278.499                        | 0,00051               |
| Ações Preferenciais Classe A | 2.591                                     | 25.907                         | 0,10000               |
| Ações Preferenciais Classe B | 296                                       | 530.608                        | 0,00056               |
| Total                        | <u>3.029</u>                              | <u>835.014</u>                 |                       |

**23 Dividendos por ação**

Aos titulares de ações de qualquer espécie é assegurado, estatutariamente, em cada exercício, um dividendo obrigatório de 25% do lucro líquido, ajustado nos termos da legislação societária (artigo 202 da Lei nº 6.404/76).

**24 Transações com partes relacionadas**

A Companhia é controlada pela Vila Velha S.A. Administração e Participações, que detém 57,31% das ações ordinárias da sociedade. Os 42,69 % remanescentes das ações são detidos por diversos acionistas.

A Companhia adquiriu debêntures da sua coligada Tecsis em 31 de janeiro de 2013 no montante principal de R\$ 14.000 e em 28 de fevereiro no montante principal de R\$24.000. Em 31 de março de 2013 o saldo total a receber perfaz o montante de R\$ 38.839, incluindo principal e juros do período. A amortização será pelo montante de principal total R\$ 38.000 em 31 de janeiro de 2015, com atualização monetária pelo IPCA + juros remuneratórios pagos semestralmente, de acordo com a escala a seguir:

- (i) IPCA + 6,5% a.a. - de 31 de janeiro de 2013 até 31 de julho de 2013;
- (ii) IPCA + 8,5% a.a. - de 1º de agosto de 2013 até 31 de janeiro de 2014;
- (iii) IPCA + 10,0% a.a. - de 1º de fevereiro de 2014 até a 31 de janeiro de 2015.

**(a) Remuneração do pessoal-chave da administração**

O pessoal-chave da administração inclui os conselheiros e diretores. A remuneração paga a esses membros, no 1º trimestre de 2013, totalizou R\$ 1.106 ( março de 2012 - R\$ 905).

**25 Eventos subsequentes**

Em 12 de abril de 2013, o Conselho Administrativo de Defesa Econômica – (CADE), aprovou sem restrições a aquisição indireta, pela Unipar, da participação dos 50% da Carbocloro, que eram controlados pelo Grupo Occidental (vide nota 1).

\* \* \*

## Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

### RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

Aos  
Administradores e Acionistas da  
Unipar Participações S.A.  
Rio de Janeiro - RJ

Revisamos as informações contábeis intermediárias individuais da Unipar Participações S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR, referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2013, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2013 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

#### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

#### Conclusão sobre as informações intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) aplicável à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

#### Ênfase

##### Reapresentação dos valores correspondentes

Conforme mencionado na nota explicativa 2a, em decorrência da mudança de política contábil da desconsolidação da controlada em conjunto, os valores correspondentes, relativos ao balanço patrimonial do exercício findo em 31 de dezembro de 2012 apresentados para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados como previsto no CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis. Nossa conclusão não contém modificação relacionada a esse assunto.

#### Outros assuntos

##### Demonstrações do valor adicionado

Revisamos, também, a demonstração do valor adicionado (DVA), referente ao período de três meses findo em 31 de março de 2013, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM - Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essa demonstração foi submetida aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foi elaborada, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias individuais tomadas em conjunto.

#### Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior

Os valores correspondentes ao período findo em 31 de março de 2012, apresentados para fins de comparação, ora reapresentados

em decorrência dos assuntos descritos na nota explicativa 2a, foram revisados por outros auditores independentes que emitiram relatório datado em 30 de abril de 2013, que não conteve qualquer modificação.

Rio de Janeiro, 30 de Abril de 2013

ERNST & YOUNG  
Auditores Independentes S.S.  
CRC-2SP015199/O-6 F-RJ

Fabio Rodrigo Muralo  
Contador CRC-1SP212827/O-0 S-RJ